

Số: 31 /KH-UBND

Tỉnh Bắc, ngày 11 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến” trên địa bàn xã Tỉnh Bắc

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 09/4/2024 của UBND huyện Sơn Tịnh về việc Triển khai cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến” trên địa bàn huyện Sơn Tịnh;

Ủy ban nhân dân xã Tỉnh Bắc ban hành kế hoạch Triển khai cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến” trên địa bàn xã Tỉnh Bắc như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân về mục tiêu tổng thể của Đề án 06 là ứng dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử, thẻ căn cước gắn chip điện tử, ứng dụng VneiD... trong công cuộc chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Phổ biến rộng rãi các quy định của pháp luật về định danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về định danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến của cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân. Từ đó, tạo sự đồng thuận, tích cực tham gia, sử dụng ứng dụng VneiD, dịch vụ công trực tuyến thường xuyên, hàng ngày.

2. Yêu cầu

Cuộc thi được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; huy động được sự tham gia của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn xã Tỉnh Bắc.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC DỰ THI

1. Đối tượng

Là công dân Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên hiện đang sinh sống và làm việc trên địa bàn xã Tỉnh Bắc.

2. Hình thức dự thi

- Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức trực tuyến trên môi trường mạng

internet. Người dự thi trả lời các câu hỏi (bằng Tiếng Việt) được thiết kế sẵn trên máy vi tính hoặc các thiết bị điện tử khác có kết nối internet tại website cuộc thi.

- Để dự thi, thí sinh cần hoàn thành việc cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin theo hướng dẫn tại website cuộc thi. Cách thức dự thi được quy định và hướng dẫn chi tiết trong Thể lệ của cuộc thi.

(Địa chỉ website cuộc thi UBND xã sẽ thông báo sau khi có thông báo của UBND huyện)

3. Nội dung thi

Nội dung thi gồm các câu hỏi liên quan đến Đề án 06, quy định của pháp luật về định danh điện tử theo Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử; việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến theo quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ; về dịch vụ công trực tuyến đã cung cấp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

4. Thời gian tham gia dự thi

Thời gian tham gia dự thi được quy định và hướng dẫn chi tiết trong Thể lệ của cuộc thi.

(Thể lệ cuộc thi UBND xã sẽ thông báo ngay sau khi có thông báo của UBND huyện)

III. THỜI GIAN PHÁT ĐỘNG, THỜI GIAN DỰ THI VÀ BÁO CÁO KẾT QUẢ

1. Tháng 4/2024

Tổ chức triển khai, phát động hưởng ứng Cuộc thi do Ban Tổ chức cuộc thi ban hành: Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, Thể lệ cuộc thi, nội dung trả lời câu hỏi Cuộc thi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, sinh viên, học sinh, Nhân dân trên địa bàn huyện Sơn Tịnh. Đăng tải thông tin Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử của UBND xã, thông báo trên hệ thống đài truyền thanh của xã.

2. Tháng 5/2024

Cuộc thi bắt đầu từ 08 giờ 00 phút ngày 01/5/2024 đến 17 giờ 00 phút ngày 31/5/2024.

3. Tháng 6/2024

Tổng hợp, nắm bắt tình hình số người dự thi trên địa bàn xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Công chức Tư pháp - Hộ tịch có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Chủ tịch UBND xã hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai cuộc thi trên địa bàn xã. Tổng hợp số người dự thi của các đơn vị, các ban, ngành, hội đoàn thể trên địa bàn xã để nắm bắt tình hình tham gia.

- Các đơn vị, các ban, ngành, hội đoàn thể xã có triển khai cho 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trực thuộc tham gia.

- Đài truyền thanh xã thường xuyên thông tin những nội dung liên quan đến

cuộc thi trong thời gian diễn ra cuộc thi.

- Trang thông tin điện tử của xã đăng thông tin nội dung liên quan đến cuộc thi để thu hút đông đảo người dân cùng tham gia cuộc thi.

- Đề nghị các cơ quan khối Đảng, Mặt trận và Hội đoàn thể xã trên cơ sở Kế hoạch này chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức phát động rộng rãi trong cơ quan, đơn vị để cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể hội viên, đoàn viên tích cực tham gia cuộc thi.

- Để hưởng ứng cuộc thi trong đối tượng là thanh niên, phụ nữ và đoàn viên công đoàn, UBND xã đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ xã, Đoàn thanh niên xã và Công đoàn xã trên cơ sở kế hoạch này có kế hoạch phát động rộng rãi trong hội viên, đoàn viên thuộc đơn vị quản lý.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh vướng mắc, các đơn vị phản ánh về UBND xã (Tại công chức Tư pháp - Hộ tịch xã) để tổng hợp, báo cáo Ban Tổ chức cuộc thi./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (Phòng Tư pháp);
- TT Đảng uỷ; TT HĐND xã;
- CT.UBND xã, các PCT.UBND xã;
- MTTQVN xã;
- Các ban ngành, hội đoàn thể xã;
- Cán bộ, công chức xã, người HĐKCT xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, TP-HT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tấn Linh